4. En prononçant ces mots, le prêtre fait le signe de la croix sur ses lèvres, sur son front et sur sa poitrine, afin d'obtenir par la vertu de la croix la grâce d'avoir toujours l'Évangile dans le cœur et sur les lèvres, et surtout celle de n'en jamais rougir.

5. L'Évangile vient après l'Épître, comme terme et couronnement des révélations divines. (Heb., i, 1. Cf. Euseb. *Hist.*, ii, 15.) Il se lit avec une solennité particulière. Tâcher de saisir le rapport qu'il a avec la fête ou le mystère qu'on honore; et en prononcer les paroles avec l'attention et le respect qu'elles méritent. *Supra*, p. 211.

6. Action de grâces à Notre-Seigneur pour la publication de l'Évangile : *qui dextruxit quidem mortem, illuminavit autem vitam et incorruptionem per Evangelium*. (II Tim., i, 10.)

7. Allusion à Joan., xv, 3. Outre l'efficacité propre à la parole de Dieu, la lecture de l'Évangile, que l'Église fait faire en l'accompagnant de ses prières, a la vertu d'un sacramental.

IV

Credo ¹ in unum Deum ², Patrem omnipotentem, factorem cœli et terræ, visibilium omnium et invisibilium;

Et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum; et ex Patre natum ante omnia sæcula; Deum de Deo; lumen de lumine, Deum verum de Deo vero; genitum, non factum, consubstantialem Patri; per quem omnia facta sunt; qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de cœlis; et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria virgine; et homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus et sepultus est; et resurrexit tertia die secundum Scripturas; et ascendit in cœlum, sedet ad dexteram Patris; et iterum venturus est cum gloria judicare vivos et mortuos; cujus regni non erit finis ³;

Et in Spiritum sanctum Dominum et vivificantem; qui ex Patre Filioque ⁴ procedit; qui cum Patre et Filio simul adoratur, et conglorificatur; qui locutus est per Prophetas.

Et unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum; et expecto ⁵ resurrectionem mortuorum, et vitam venturi sæculi. Amen.

1. Après la lecture de l'Évangile, fragment et *specimen*

de la loi du Sauveur, le prêtre récite au nom de tous la profession de foi de l'Eglise, afin de témoigner de sa soumission à la doctrine révélée et de sa disposition à la mettre en pratique. Ce symbole est celui des Apôtres, développé à Nicée, contre Arius, relativement à la seconde personne, et au second Concile de Constantinople contre Macédonius, relativement au Saint-Esprit. L'usage de le dire dans l'Eglise remonte au neuvième siècle.